
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

275

zace a vyhodnocování PLPP stanovuje škola nově v části školního vzdělávacího programu 
„Charakteristika ŠVP“.

Podpůrná opatření
Novela školského zákona s platností od 1. 9. 2016 zavedla nový pojem „podpůrná opatření“ 
určená dětem, žákům a studentům se →SVP. Podpůrnými opatřeními se dle § 16 školského 
zákona rozumí soubor nezbytných úprav ve vzdělávání a školských službách, které odpoví-
dají zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám žáků.

Školský zákon vymezuje jen rámcový výčet podpůrných opatření. Mezi ně patří např. pora-
denská pomoc školy a →ŠPZ, úprava organizace, obsahu, hodnocení, forem a metod vzdě-
lávání a školských služeb, úprava podmínek přijímání ke vzdělávání a ukončování vzdělává-
ní, použití kompenzačních pomůcek, speciálních učebnic a speciálních učebních pomůcek, 
úprav očekávaných výstupů vzdělávání v mezích stanovených →RVP a →akreditovanými 
vzdělávacími programy, vzdělávání podle →IVP, využití asistenta pedagoga, využití dalšího 
pedagogického pracovníka, tlumočníka českého znakového jazyka, přepisovatele pro nesly-
šící nebo možnosti působení osob poskytujících žákovi podporu po dobu jeho pobytu ve 
škole. Působnost těchto osob upravuje zvláštní právní předpis.

Mezi podpůrná opatření patří také vzdělávání nebo školských služeb v prostorách stavebně 
nebo technicky upravených.

Podpůrná opatření jsou pro žáky se SVP poskytována bezplatně.

Podpůrná opatření při vzdělávání se člení do 5 stupňů podle organizační, pedagogické a fi-
nanční náročnosti. Lze je kombinovat. Zatímco podpůrná opatření I. stupně (přímá podpo-
ra ve výuce, →plán pedagogické podpory) uplatňuje škola/školské zařízení i bez doporučení 
ŠPZ, podpůrná opatření II. až V. stupně lze uplatnit výhradně s doporučením ŠPZ (→PPP, 
→SPC), přičemž podmínkou je předchozí informovaný souhlas zletilého žáka nebo zákon-
ného zástupce nezletilého žáka.

Projektová výuka
Při projektové výuce se řeší většinou komplexní praktická úloha (problém, téma), která je 
spojena se životní realitou. Projekt se realizuje buď jako práce ve skupinách, nebo jako in-
dividuální úkol v rámci širšího projektu. Může mít různý časový rozsah i rozmanitý počet 
účastníků (např. skupina žáků, celá třída, škola, několik škol). Práce s projekty umožňuje 
vytvářet různé varianty, osvědčují se např.  tzv.  projektové dny či týdny. Projekt vyžaduje 
velmi dobrou přípravu všech účastníků, aby se nezměnil v nezávazné hraní a byly naplněny 
plánované výukové cíle.

Protokol o kontrole
Je výstupem kontrolní činnosti ve škole/→školském zařízení prováděné ČŠI. Vyhotovuje se 
ve dvou stejnopisech, z nichž jeden je uložen u ČŠI a druhý obdrží kontrolovaná osoba. Pro-
tokol o kontrole je uložen po dobu 10 let na místně příslušném inspektorátu ČŠI.
→inspekční činnost; inspekční výstup

Přizvaná osoba
Osoba přizvaná k →inspekční činnosti v zájmu odborného posouzení věci. ČŠI vede seznam 
přizvaných osob (interní), který je každoročně aktualizován. Přizvaná osoba je členem →in
spekčního týmu a účastní se inspekční činnosti v rámci stanovených úkolů. Výstupem čin-
nosti je odborný posudek, který je využit jako podklad pro inspekční hodnocení. Přizvaná 
osoba vykonává svou činnost zpravidla na základě pracovněprávního vztahu k  ČŠI nebo 
v rámci dohod o spolupráci s jinými orgány a organizacemi, kdy přizvané osoby vykonávají 
svou činnost v rámci pracovněprávního vztahu k tomuto orgánu nebo organizaci.


